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Universitatea din Pitești imple-
mentează un nou proiect Erasmus+ 
dedicate educației școlare, Resilien-
ce and Wellbeing in Preschool Edu-
cation to Prevent Emotional, Social 
and Behavioral Problems [Resilient 
preschools], având numărul de refe-
rință 2020-1-CY01-KA201-066080. 

Consorțiul proiectului Resilient 
preschools este constituit din 6 par-
teneri (P1: Cyprus Pedagogical In-
stitute – coordonatorul proiectului, 
P2: Institute of Development CY, P3: 
Motion Digital s.r.o, P4: International 
Hellenic University, P5: Universitatea 
Din Pitesti, & P6: Municipio De Lou-
sada) din 5 țări diferite (Cipru, Repu-
blica Cehă, Grecia, România și Por-
tugalia). Proiectul are o durată de 24 
de luni, cuprinsă între 01.12.2020 și 
31.11.2022.

Principalul scop al priectului este 
acela de a crea materiale pentru apli-
cații practice și pentru ghidarea pro-
fesorilor din învățământul preșcolar 

despre cum să utilizeze psihologia 
pozitivă în actul predării. Plecând 
de la câteva concepte ce derivă din 
metodele și principiile psihologiei po-
zitive, preșcolarii vor avea ocazia să 
își construiască, de la vârste fragede, 
capacitatea psihologică – abilități de 
viață, ceea ce va conduce la crește-
rea posibilelor beneficii viitoare. Mai 
mult, prin consolidarea rezilienței și 
stării de bine a preșcolarilor, perfor-
manțele lor școlare se vor îmbunătăți 
și ele. 

Educația pozitivă este un concept 
emergent care încorporează noțiunile 
menționate mai devreme în domeniul 
educației. Să fim mai preciși, educația 

pozitivă constă în combinarea princi-

piilor educației tradiționale cu abor-
dările psihologiei pozitive, cu accent 
pe utilizarea acelor intervenții la clasă 
care să îi ajute pe elevi să își cultive 
reziliența, emoțiile pozitive și anga-
jamentul  (Baker, Green, & Falecki, 
2017). Materialele pe care proiectul 
le va elabora vor urma structura prin-
cipală a celei mai cunoscute și apre-
ciate aplicații practice a psihologiei 
pozitive – modelul PERMA (P-emoții 
pozitive, E-angajament, R-relații pozi-
tive, M-înțeles, A-realizări) (Seligman, 
2011).

Pentru a atinge obiectivele menți-
onate anterior, proiectul REZILIENȚA 
ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREȘCOLAR 

va elabora urmă-
toarele produse 
intelectuale: 

IO1: Set de in-
strumente pentru 
profesorii din învă-
țământul preșcolar 
care vizează edu-
cația pozitivă. 

IO2: Pachet de 
instruire (program 
de formare și ma-
teriale) pentru pro-
fesorii din învăță-
mântul preșcolar 

IO3: Spațiu de 
eLearning și Re-
surse Educaționa-
le Deschise 

Universitatea din Pitești - promotor al 
bunăstării emoționale în educația școlară

Pentru informații suplimentare, accesați pagina web a proiectului: 
https://resilientpreschools.eu

Porivit HG nr. 899/2021, publica-
tă în Monitorul Oficial nr. 811/2021, 
vor fi acordate noi sume de bani 
elevilor care au obţinut media 10 la 
evaluarea naţională și la examenul 
naţional de bacalaureat pentru se-
siunea iunie-iulie 2021. Astfel, po-
trivit actului normativ, stimulentul 
acordat de stat fiecărui absolvent al 
clasei a VIII-a care a obţinut media 
10 la sesiunea de evaluare naţiona-
lă  este în valoare de 1.000 de lei, iar 
pentru absolvenţii de liceu care au  
obţinut media 10 la examenul de ba-
calaureat sesiunea iunie-iulie 2021, 

stimulentul acordat de stat este în 
valoare de 3.000 de lei. Sumele ne-
cesare acordării stimulentelor finan-
ciare se alocă din bugetul aprobat de 
Ministerul Educaţiei pe anul 2021, 
lista beneficiarilor și modalitatea de 
acordare a acestora urmând să fie 
aprobate prin ordin al ministrului 
Educaţiei. În Argeș, la evaluarea na-
ţională, șase absolvenţi de gimnaziu 
au obţinut media maximă, în vreme 
ce la bacalaureat patru tineri au luat 
10 pe linie la toate probele. 

(M.S.)

Toate tezele de doctorat 
din perioada  
1990-2016, la control!

După ce ani de zile au fost semnalate 
sute de cazuri de plagiat, multe în rân-
dul unor persoane publice sau cu funcţii 
importante, Ministerul Educaţiei vrea 
să facă curăţenie printre „doctori”. Săp-
tămâna trecută, a fost pus în dezbatere 
publică un proiect de ordin care, dacă se 
va oficializa, va obliga toate universități-
le din România să verifice toate tezele de 
doctorat pentru care care au eliberat di-
plome de doctor în perioada 1990-2016. 
În acest sens, potrivit proiectului de act 
normativ, fiecare dintre aceste universi-
tăți va trebui să elaboreze și să publice 
pe site-ul propriu, până la sfârșitul aces-
tui an, o strategie proprie de prevenire 
și combatere a fenomenului de plagiat. 
Pentru realizarea acestei acţiuni com-
plexe, universitățile vor trebui să înfi-
ințeze un serviciu sau un birou care va 
avea atribuții în digitizarea și verificarea 
tuturor tezelor de doctorat, dar și în for-
marea de formatori în etică și integrita-
te. La finalul verificărilor, se va întocmi 
un raport detaliat care va fi transmis 
Ministerului Educației, iar dacă se vor 
constata că unele teze au fost plagiate, 
va fi sesizată comisia de etică din ca-
drul universității, cei în cauză riscând 
să piardă titlul de doctor. Conform pro-
iectului, pentru acest an, este prevăzură 
o finanțare de peste 25 milioane de lei 
pentru ca universitățile să înceapă deja 
verificarea tezelor de doctorat. (N.C.)

Administraţia Fondului 
pentru Mediu a alocat mai 
mulţi bani programelor Rabla 
Clasic și Rabla Plus. Astfel, 
persoanele interesate să cum-
pere mașini noi se pot înscrie 
în continuare în cele două pro-
grame, care au fost suplimen-
tate cu suma de 200 de milioa-
ne lei fiecare, începând cu data 
de 21 august pentru Progra-
mul Rabla Plus și cu 28 august 
pentru Rabla Clasic. Ghidurile 
de finanţare valabile în anul 
2021 ale celor două programe 

au fost modificate semnifica-
tiv faţă de anul trecut Astfel, 
prima de casare a fost majo-
rată de la 6.500 de lei cât era 
în 2020, la 7.500 de lei, pentru 
cei care doresc să-și schimbe 
mașina cu una mai puţin po-
luantă în cadrul programului 
Rabla Clasic. De asemenea, și 
prima de casare pentru moto-
ciclete a crescut de la 3.500 la 
5.500 lei. Ecobonusul acordat 
pe lângă prima de casare pen-
tru persoanele care cumpără 
mașini noi cu propulsie hibrid 

sau puţin poluante a crescut  la 
suma de 3000 de lei, iar ecobo-
nusul pentru mașini cu emisii 
mici, cuprinse între 96 și 124 
g/km CO2, a fost majorat la 
1.500 lei. Ecotichetele primite 
pentru cumpărarea de mașini 
cu propulsie pur electrică sau 
hibridă prin Rabla Plus au ace-
eași valoare ca în anii trecuţi, 
un astfel de ecotichet fiind de 
până la 45.000 de lei pentru 
cumpărarea unui autovehicul 
nou pur electric sau de 20.000 
de lei pentru unul hibrid cu 

sursă de alimentare externă și 
care are emisii de CO2 de până 
la 50 g/km. Suma primită de la 
stat nu trebuie să reprezinte 
mai mult de 50% din preţul de 
comercializare al mașinilor. 

(M.S.)

Programele Rabla au fost suplimentate

Elevii care au luat 10 la evaluarea națională 
și bacalaureat primesc premii în bani
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Reamintim proprietarilor de câini că potrivit Legii 258/2013 privind modificarea și completarea O.U.G. 
155/2001, este obligatorie sterilizarea câinilor cu sau fara stăpân aparținând rasei comune și metișii 
acestora. Sancțiunile pentru cei care nu-și sterilizează câinii si pisicile sunt între 5000 și 10000 lei

Sterilizarea câinilor este singura soluție!

Hilfe 

Ti
er

hil
fe Hoffnung

für Tiere in Not e
.V.

Mesaj 
de interes

public

!

Oferă copiilor tăi un oraș sigur!

Sterilizări GRATUITE pentru câini și pisici
 la sediul A.U.L.I.M în satul Smeura  

✆ 0733 92 93 56 

Hilfe 

Ti
er

hil
fe Hoffnung

für Tiere in Not e
.V.

Castrare gratuita la sediul A.U.L.I.M 
Sat Smeura, Comuna Mosoaia
  
✆ 0733 92 93 56,    ✆ 0248 29 44 66

Dacă nu acum, oare când?

Ia-ți responsabilitatea și

du animalul tău la castrare! 

Telefon: 40 248 207616
E-mail: of ce@dto.ro
Web: www.dto.ro

Cu o extindere amplă la nivel global, pe întreg teritoriul Uniunii 
Europene, Asia şi Africa, Dolo Trans Olimp vine în sprijinul 
dumneavoastră cu o gamă diversi cată de servicii şi soluţii de înaltă 
calitate în domeniul transportului rutier de mărfuri.

Promptitudinea, e cienţa şi profesionalismul ne recomandă ca  ind 
liderul absolut al transportului rutier de mărfuri într-una din zonele 
cele mai bine reprezentate economic ale României!

Urmărim să satisfacem nevoile clienţilor noştri prin: costurile 
reduse, calitatea profesională a transportului, rapiditatea livrărilor, 
siguranţa curselor, informaţii în timp real privind poziţia camioanelor.

Argeş, România
DN65B, zona comericală nr.7, Bradu

Transport profesional de bunuri și autovehicule

Flota Dolo Trans Olimp asigură următoarele 

SERVICII:
• Transport intern şi internaţional de marfă
• Transport autoturisme
• Transport de marfă sub 3,5 tone
• Transport business
• Transport agabaritic; Servicii escortă 
transporturi agabaritice
• Ateliere mobile pentru depanări camioane în 
regim de urgenţă

Service autorizat cu servicii complete 
pentru camioane 

Realizăm toată gama de operaţiuni 
de service pentru autocamioane şi 
semiremorci inclusiv transportoare 
de orice tip, iar din 2015 suntem 
recunoscuţi ca reprezentanţă 
service LOHR.

Noroc cu Kaufland! 
Smiley a făcut o 
melodie pentru Pitești

Pensiunea din Argeș a Monicăi Anghel 
a primit 9,2 puncte pe Booking 

În direct de la Câmpulung, soțul Alexandrei Stan  
predă tehnici pentru amplificarea energiei sexuale

Lanțul de magazine Kaufland i-a provo-
cat pe români să compună o melodie repre-
zentativă pentru orașul lor. E drept, premiul 
pentru un astfel de efort artistic nu a fost 
unul prea mare. S-au pus la bătaie 10 invitații 
duble la UNTOLD sau un voucher cu care 
se pot achiziționa bilete la evenimentul dorit 
din anul 2022.

Ca să exemplifice mai bine ce vrea Kau-
fland de la acest concurs, Smiley, în mod 
firesc, a decis să creeze o melodie pentru 
orașul Pitești. A ieșit destul de fresh, cu rit-
muri simple și versuri și mai simple, ușor de 
reținut, cantabil…. „Pitești, nu ai cum să nu-l 

iubești/ Dacă vii, te-ndrăgostești/ E cel mai 
fresh” – sună versurile.

Cu un videoclip adecvat, municipalitatea 
piteșteană ar putea profita de creația cântăre-
țului piteștean (cu acceptul acestuia, firește), 
pentru a folosi melodia pe post de material 
de promovare. Multe municipalități care se 
respectă deja au un imn al lor (și când spun 
imn, nu mă refer la chestii solemne și limbaj 
de lemn).  Parcă-i și văd pe piteșteni, după 
modelul clipului cu Radu Mazăre, dansând 
pe ritmurile bas-ului fie pe marginea fântâ-
nii arteziene din fața Primăriei Pitești, fie pe 
treptele toaletei de 400.000 de euro. (I.B.)

Este mai mult decât evident 
faptul că municipiul Câmpulung 
va lua fața tuturor orașelor din 
Argeș! După ce vedeta Elena 
Lasconi a fost aleasă primar și 
uimește mapamondul cu ener-
gia sa (și uneori și cu fapte din 
categoria „Radio Erevan”), o 
altă vedetă crește potența zonei 
cu tehnici pentru amplificarea 
energiei sexuale. Este vorba de soțul cântăreței 
Alexandra Stan, Emanuel-Petre Necatu, care 
își are domiciliul în patria defunctului ARO. 
Cursurile sale sunt cu atât mai bine-venite, cu 
cât, dinspre Primăria Câmpulung, se degajau 
cantități enorme de estrogen, ca atare era ne-
voie de o echilibrare prin emanații susținute de 
testosteron. 

Alexandra Stan, și ea originară din Câm-
pulung, a povestit presei centrale cu ce se în-
deletnicește proaspătul ei soț. Potrivit acesteia, 
Emanuel (nume care ne amintește de zorii fil-
melor erotice de după ’89) predă cursuri onli-
ne celor interesați să învețe calea Tao.

„Acesta este un curs, online, de aproxima-
tiv două ore, în care vă voi prezenta concepții-
le, tehnicile și metodele descoperite și aplicate 

de către taoisti, de mai bine de 3000 
de ani, de a folosi corect energia se-
xuală și de a se vindeca cu ajutorul 
acesteia. Vom descoperi împreună 
în acest curs schema energetică a fi-
inței umane, principiile energetice 
după care noi funcționăm, tehnici 
pentru amplificarea energiei sexu-
ale și vitale, metode de folosire co-
rectă a energiei sexuale, dar și cum 

să o folosim pentru a ne vindecă, pentru a ne 
oferi mai multă plăcere și pentru a ne schimbă 
viață în bine. Cursul se adresează atât femeilor, 
cât și bărbaților și va fi transmis online, inter-
activ, cu ajutorul aplicației Zoom. Vă aștept să 
explorăm împreună și o altă față a sexualității, 
din punct de vedere energetic!”, este anunțul 
lui Emanuel Necatu.

Așadar, dacă Elena Lasconi va eșua în pla-
nul ei de a ridica municipiul Câmpulung, ne 
bazăm pe soțul Alexandrei Stan că, cel puțin, 
va spori virilitatea zonei, celebră pentru peștii 
ei și doamnele și domnișoarele specializate în 
arta amorului. Câmpulungul are o șansă reală 
de a deveni capitala erotismului românesc. 

(Iulia Bădulescu)

Booking.com este unul dintre 
principalele motoare de căutare 
atunci când cauți cazare, oriunde 
în țară sau în străinătate. Acolo 
găsești, foarte important, eva-
luările și comentariile turiștilor, 
astfel încât, atunci când alegi 
o locație, afli dacă experiența 
majorității a fost una plăcută sau 
nu. Din acest punct de vedere, 
pensiunea Monicăi Anghel a 
primit 9,2 puncte din 10 posibile 
și recenzii cât se poate de favo-
rabile. 
Cântăreața deține un conac bo-

ieresc cu opt camere, fiecare cu baie 
proprie, tv, radio, internet prin wi-fi, 
parcare supravegheată video și o su-
prafaţă mare de teren, cu ieșire și la 
Râul Bratia. Pensiunea „Sfânta Ele-
na” este localizată în localitatea Bere-
voești. O noapte cu mic dejun costă 
280 de lei, un preț destul de piperat 
dacă ținem cont că zona nu este una 
după care turiștii se omoară să dea 
search. Comentariile celor care i-au 
trecut pragul sunt însă cât se poate de 
măgulitoare, semn că serviciile com-
pensează cu vârf și îndesat. (I.B.)




